
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL 

CONSELHO UNIVERSITÁRIO - CÂMARA DE GRADUAÇÃO E ASSUNTOS ESTUDANTIS 

RESOLUÇÃO Nº 62/2025 - CONSUNI - CGAE (10.17.06) 

 23205.018970/2025-27Nº do Protocolo:
Chapecó-SC, 17 de julho de 2025.

Altera a Resolução 28/CONSUNI/CGAE/UFFS/2020, 
que regulamenta o juramento a ser proferido pelos
formandos nas solenidades de Colação de Grau, da
Universidade Federal da Fronteira Sul.

 

 

O PRESIDENTE DO CONSELHO UNIVERSITÁRIO (CONSUNI) DA UNIVERSIDADE
FEDERAL DA FRONTEIRA SUL (UFFS), no uso de suas atribuições legais, faz saber que a
CÂMARA DE GRADUAÇÃO E ASSUNTOS ESTUDANTIS (CGAE), considerando:

a. a Resolução 28/CONSUNI/CGAE/UFFS/2020;

b. o processo nº 23205.010979/2025-90;

 b. as deliberações ocorridas na 6ª Sessão Ordinária de 2025,

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º Alterar a Resolução 28/CONSUNI/CGAE/UFFS/2020, que regulamenta o juramento a
ser proferido pelos formandos nas solenidades de Colação de Grau, da Universidade Federal
da Fronteira Sul:

 

“Art. 1A……………………….

…………………………………

§ 6º VII – Curso de Graduação em Administração Pública – Bacharelado:

Juro, no exercício das prerrogativas do grau de Bacharel em Administração Pública, que me é
conferido e na condição de cidadão(ã), promover e defender os direitos humanos, o respeito à
diversidade de costumes e de pensamentos, a sustentabilidade, a justiça e a democracia,
buscando em minha atuação profissional colocar todo meu conhecimento e capacidade a
serviço do bem-comum, do interesse coletivo, da adequada e transparente gestão dos
recursos públicos e do fortalecimento de políticas e instituições públicas da minha região e do
meu país, atuando com ética e responsabilidade, para a construção de um mundo onde a
ciência esteja a serviço de todos.” 

 



Art. 2º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação no Boletim Oficial da UFFS.

 

 

 

JOÃO ALFREDO BRAIDA

Presidente do Conselho Universitário

 

 

 

CLÓVIS ALENCAR BUTZGE

Presidente da Câmara de Graduação e Assuntos Estudantis

 

 

(Assinado digitalmente em 17/07/2025 11:41)
CLOVIS ALENCAR BUTZGE

PRO-REITOR - TITULAR

PROAE (10.47)

Matrícula: ###682#4

(Assinado digitalmente em 18/07/2025 13:23)
JOAO ALFREDO BRAIDA

REITOR - TITULAR

UFFS (10)

Matrícula: ###355#7

Visualize o documento original em  informando seu número: , ano: , https://sipac.uffs.edu.br/public/documentos/index.jsp 62 2025
tipo: , data de emissão:  e o código de verificação: RESOLUÇÃO 17/07/2025 4995a0c9c1

https://sipac.uffs.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf

